[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2022  г.                                            с. Таштып                                                № 563
	О внесении изменений в приложение к постановлению от 22.10.2021 № 538 «Об утверждении Положения о премировании муниципальных служащих Администрации Таштыпского района»

В соответствии с ст.ст. 144,145 Трудового кодекса Российской Федерации п 4. ст.13 Закона Республики Хакасия от 06.07.2007 №39- ЗРХ, п.3.2.7 Решения Совета депутатов Таштыпского района от 29.03.2013г. №115 «Об утверждении Положения «Об оплате труда депутата, члена выборного органа местного, выборного должностного лица местного самоуправления осуществляющих  свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих Таштыпского района» (с последующими изменениями и 04.06.2005г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Внести изменения в приложение к постановлению от 22.10.2021 № 538 « Об утверждении Положения  о премировании муниципальных служащих Администрации Таштыпского района»  Положение о премировании муниципальных служащих Администрации Таштыпского района, изложив его в новой редакции, прилагается.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Таштыпского района
	        Н.В.Чебодаев

	Приложение к постановлению

Администрации Таштыпского района

Положение
о премировании муниципальных служащих Администрации Таштыпского района
I. Общие положения

1. Положение определяет виды поощрений, порядок и условия их применения, а так же определяет общие принципы осуществления поощрения по результатам их служебной деятельности, в целях создания условий для развития активности и инициативы муниципальных служащих, повышения трудовой и исполнительской дисциплины, усиления социальной защищенности.

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с п. 3.7 раздела 3 «Порядка определения предельных нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих Республики Хакасия», утвержденного Постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.04.2010 N 210, п.3.2.7 Решения Совета депутатов Таштыпского района от 29.03.2013г. №115 «Об утверждении Положения «Об оплате труда депутата, члена выборного органа местного, выборного должностного лица местного самоуправления осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих Таштыпского района» (с последующими изменениями и дополнениями).
3. Выплата премии по результатам работы муниципальным служащим производится в пределах фонда оплаты труда, предусмотренного в смете расходов Администрации Таштыпского района на текущий финансовый год.

II. Порядок и условия премирования по результатам работы за месяц

4. Премирование по результатам работы муниципальных служащих осуществляется в целях материального стимулирования, входит в систему оплаты труда и выплачивается при добросовестном выполнении возложенных на них служебных обязанностей.

5. Основными условиями и показателями премирования муниципальных служащих являются:

1) своевременное и качественное выполнение трудовых обязанностей, предусмотренных трудовым договором и должностной инструкцией;

2) соблюдение трудовой дисциплины;

3) применение в работе современных форм и методов организации труда.

6. Премирование по результатам работы производится ежемесячно.

Размер премии по результатам работы устанавливается в процентах к должностному окладу муниципального служащего и составляет:

-33,3% ежемесячно.

-33,4 за последний месяц квартала.

7. Начисление премии по результатам работы производится за фактически отработанное время в премируемом периоде.

8. Премии по результатам работы муниципальным служащим в совокупности за год не должны превышать четырех должностных окладов.

9. Премирование муниципальных служащих Администрации Таштыпского района осуществляется на основании распоряжения Главы Таштыпского района.

10. Снижение размеров премии по результатам работы производится:

на 100%:

1) муниципальным служащим, привлеченным к дисциплинарной ответственности;

2) в случае нарушения правил охраны труда, повлекших за собой серьезные последствия;

3) при наличии претензий к работе со стороны руководства, в том числе повлекших для органа местного самоуправления Администрации Таштыпского района штрафы, пени, неустойки.

На 75%:

1) в случае существенного нарушения трудовой дисциплины;

2) в случае некачественного и не в полном объеме выполнения трудовых обязанностей, предусмотренных трудовым договором и должностной инструкцией;

3) за невыполнение без уважительных причин заданий, распоряжений главы муниципального образования;

На 50%:

1) при систематическом (два и более раз) нарушении правил внутреннего трудового распорядка в премируемом периоде;

2) при наличии замечаний по выполнению письменных и устных поручений руководства;

3) при наличии обоснованных жалоб граждан на действия (бездействие) муниципального служащего.

На 25%:

1) при незначительных упущениях в работе, не приведших к негативным последствиям;

2) за невыполнение мероприятий, направленных на сбережение энергоресурсов (электроэнергия, тепловая энергия, холодное и горячее водоснабжение).

11. Снижение размеров премии по результатам работы, в том числе с привлечением к дисциплинарной ответственности, оформляется распоряжением главы Таштыпского района с указанием причин и конкретного размера (в процентах) снижения премии.

12. Муниципальным служащим, проработавшим неполный календарный месяц и уволенным по основаниям, предусмотренным пунктами 5 - 7, 7.1, 9, 10 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 1 статьи 19 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в том числе в связи с утратой доверия), ежемесячная премия за не полностью отработанный месяц не выплачивается.

13. Выплата премий по результатам работы за месяц производится с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в южных районах Дальнего Востока, Красноярского края, Иркутской и Читинской областей, Республики Бурятия, в Республике Тыва, Республике Хакасия.
III. Порядок и условия премирования за выполнение отдельных функций
14. При определении размера премии учитываются:

1) успешное выполнение особо важных и сложных заданий;

2) качественное исполнение должностных инструкций (трудовых договоров) и поручений руководства с учетом обеспечения задач и функций Администрации;

3) участие в подготовке и организации крупных, социально значимых проектов (программ) в установленной сфере деятельности;

4) оперативность и профессионализм муниципального служащего в решении вопросов, входящих в его компетенцию;

5) за добросовестную службу, в связи с юбилейными датами;

6) в связи с государственными и профессиональными праздниками, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

7) в связи с выходом на пенсию;

8) при увольнении муниципального служащего в случае достижения им предельного возраста для замещения должности муниципальной службы;

        9) по итогам работы за календарный год;

10) за выполнение особо важных и сложных заданий с учетом личного вклада сотрудника в осуществлении соответствующих задач и функций;

       11) к общегосударственным и профессиональным праздникам Российской Федерации, к памятным и знаменательным датам Республики Хакасия, Таштыпского района, к юбилейным датам (далее - премия, приуроченная к праздникам).
Под профессиональным праздником понимается праздник, установленный Правительством Российской Федерации или по его поручению федеральным органом исполнительной власти либо иными федеральными государственными органами, посвященный работнику определенной профессии или сферы деятельности, отмечаемый один раз в год.
В случае экономии фонда оплаты труда, высвободившиеся средства используются руководителем органа местного самоуправления на выплату сотрудникам премий по результатам службы, за исключением премий к юбилейным датам, праздничным и знаменательным датам.

Премии к юбилейным датам, праздничным и знаменательным датам выплачиваются из фонда заработной платы.

Размер премии исчисляется исходя из фактически отработанного времени за премируемый период. Дни, когда сотрудник находился в отпуске без сохранения заработной платы, на службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, отпуске в связи с обучением в образовательных учебных заведениях и другим уважительным причинам отсутствовал на рабочем месте, к фактически отработанному времени не относятся.

15.  Конкретный размер премий за выполнение особо важных и сложных заданий муниципальным служащим определяется руководством Администрации Таштыпского района на основании предложений начальников отделов.
Порядок премирования по итогам работы за календарный год:
1) премирование по итогам работы за календарный год осуществляется сотрудникам, не имеющим дисциплинарных взысканий на 31 декабря календарного года, за который выплачивается премия;

2) сотрудники, ушедшие в отчетном году в отпуск по уходу за ребенком, а также вышедшие из отпуска по уходу за ребенком, находящиеся в отпуске без сохранения заработной платы, имеют право на единовременное премирование по итогам работы за год в размере, пропорциональном фактически отработанному времени в зависимости от их личного вклада в общие результаты работы;
           3) премирование по итогам работы за календарный год производится на основании распоряжения Главы Таштыпского района;
           4) распоряжение о премировании сотрудников издается не позднее 25 декабря текущего года и является основанием для начисления и выплаты премии сотрудникам за календарный год.

16. Порядок премирования за выполнение служебных заданий особой важности и сложности:
1) премирование за выполнение служебных заданий особой важности и сложности, осуществляется на основании распоряжения Главы Таштыпского района в соответствии с настоящим Положением;
2) распоряжение о премировании издается не позднее 1-го числа месяца, следующего за отчетным, и является основанием для начисления и выплаты премии за выполнение служебных заданий особой важности и сложности;
3) лишение премии осуществляется при неснятом в отчетном периоде дисциплинарного взыскания.

17.Премия, приуроченная к праздникам:
1) премия, приуроченная к праздникам, выплачивается сотрудникам, не имеющим дисциплинарных взысканий на дату праздничного мероприятия;
2) размер премии, приуроченной к праздникам, определяется в твердой денежной форме или в процентах от оклада;
3) решение о назначении премии, приуроченной к праздникам, принимается Главой Таштыпского района;
4) Распоряжение о премировании издается не позднее чем за семь календарных дней до дня праздника, памятного и знаменательного дня и является основанием для начисления и выплаты премии, приуроченной к праздничным мероприятиям.
18. Выплата премий за выполнение работы производится с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в южных районах Дальнего Востока, Красноярского края, Иркутской и Читинской областей, Республики Бурятия, в Республике Тыва, Республике Хакасия.